INDICAÇÃO N° 018/2015
AUTOR: VEREADOR CELIO MARINHO DE SOUZA
ASSUNTO: IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO ELETRONICA NO TREVO DE
ACESSO A MONTE PASCOAL.

                   O Vereador que subscreve a presente, considerando as reivindicações
que recebeu da população de Monte Pascoal, na forma regimental INDICA à Mesa
que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal providencia para
que possa implantar a sinalização eletrônica adequada no trevo de acesso da
Rodovia BR 101 ao Distrito de Monte Pascoal.

JUSTIFICATIVA

  A presente indicação atende às justas reclamações da população de
Monte Pascoal e motoristas que enfrentam dificuldades no momento de acessar à
entrada daquele Distrito em face da localização perigosa e movimento intenso de
veículos na BR 101, onde logo após uma curva seguida de ladeira, está o trevo de
acesso ao referido local.

Assim, para evitar que outras pessoas sejam vítimas da inexistência de mecanismos
de segurança e contenção do fluxo de veículos em alta velocidade, sugerimos a
implantação de sinalização eletrônica no trevo de acesso a Monte Pascoal, tal como
existe no perímetro urbano da sede do Município, nas principais vias de acesso lateral
a essa rodovia.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 16 de
abril de 2015.

CELIO MARINHO DE SOUZA
Vereador